XVI. Subſtantiva ab aliis ſubſtantivis formata omnia peculiari terminatione finiuntur: ut, I. in burd: ſic à mund, *tutela vel patrocinium,* mundburd, *protectio, protector;* à cunne, *genus,* cunniburd, *genus, proſapia.* II. In skepi vel ſkepe & ſkip: ut à land, *terra,* landskepi, *regio.* fiond, *inimicus,* fiondskepi, *inimicitia.* à gibod, *mandatum,* gibodskepi & gibodſcip, *idem.* ab ambaht, *minifterium,* ambahtſcepi, *minifterium, officium.* III. In ſcaf ſchaf ſchaft, & ſcefti: ut, à land, *terra,* landscefti, *regio.* à giuiz, giuuitscaf, giuuitschaf, *teſtimonium.* à hugi, *cogitatio,* hugiscefti, *idem.* IV. In hedi, heiti: ut à jugund, (*extrito N*) jugud, *juventus,* juguthedi, *idem.* à magath, *virgo,* magath-heiti, *virginitas.* V. In niſſi, niſſe & neſſe: ut à forliggar, *adulter,* forliggarniſſi, *adulterium.* VI. In fli: ut à douphe à douphe, dopa à dope, *baptiſmus,* dopiſli, *baptiſatio;* à mende, *gaudium,* mendisli, *laetamen.* VII. Fœminina à masculinis facta, addendo terminationem inna vel ina recto ſingulari. ſic à coning, *rex,* fit coninginna, *regina;* ex meyſter, *magiſter,* meyſterinna, meiſtrinna, *magiſtra;* ex friund, *amicus,* friundina, *amica.* VIII. In buſti: ut ab eid, *juramentum,* eidbuſti. Denique quædam à ſubſtantivis formata terminantur in er; ere; eri; ar; ut à gart vel garto, *hortus,* garteri, *hortulanus:* ſio tho uuanenti thaz iz garteri uuari, *illa existi-mans, quod hortulanus eſet.* Tat. ccxxi, 4. A trumba vel trumbo, *tuba,* *tibia,* trumbar, *tibi-cen,* *tubicen.* Ab arn, *meſſis,* arnar, *meſſor.* Lazet iogiuuedar uuahſan unzan ziarni, in thero arn ziti quidu ih then arnarin, *ſinete utraque crescere uſque ad meſſem,* & in tempore meſſis dicam meſſoribus. LXXII, 6. Denique ſubſtantiva ab aliis ſubſtantivis formata terminantur in duom, tuom: ſic à rih, *rex,* rihtuom, *regnum, imperium;* ab her, *dominus,* hertuom, *dominium.*

XVII. A verbo formata vulgo *verbalia dicta,* formantur vel ab infinitivo, vel ab indicativo. Ab infinitivo deducuntur terminata in eri, ere vel er, *officium significantia;* ut doperi, *baptiſta,* à dopen, *baptiſare.* Suoner, *pacificus,* à ſuonen, *expiare.* Ther ſuoner hauet einon wingardon, *pacifico vinea eſt.* w. Notandum autem est à lectorē eri, ere & er, mutari non raro in ari, aeri & ar, ut in toufar, *baptiſta,* apud Tatianum, à toufen, *baptiſare.* forliggar, *adulter,* à forliggan, *mæchari.* Ab infinitivo etiam deducta terminantur in no, vel n in m mutato, in mo; ut, uuahſmo, *fructus,* à uuahſan, *crescere.*

XVIII. Ab indicativo formata vel à präſenti vel à präterito proveniunt. A präſenti provenientia vel ad primam vel ad ſecundam vel ad tertian ſingularē reducenda ſunt. Ad pri-mam: ut brefta, *defectus,* à brefto, *deſum.* Thes wines iſt in brefta, *deſtituuntur vino.* Otrid. Giscrib, *scriptura,* à giscribo, *ſcribo.* trinko, *potator,* à trinko, *poto.* Hriuuo, *pænitentia,* à hriuuo,

## GRAMMATICA

20

me pñnitet. Geheyze, giheizi, *promissum*, à geheize, *promitto*. Beswich, piswich, *dolus*, à besucho, piluicho, *decipio*. Cumi, *adventus*, à cumo, *venio*. Minno vel minna, *amor*, à minno, *amo*. Freûui, e, *lætitia*, à freuuuo, *gaudeo*. Mara, e, i, *rumor*, *fama*, à maro, *divulgo*. Wassi, *sagacitas*, à wasso, *acuo*. Chundo, *nuntius*, *angelus*, à chundo, *indico*, *nuntio*. Bodo & poto, *præco*, *nuntius*, à bode, *declaro*, *nuntio*. Forachundo, *præco*, à forachundo, *præconizo*. Scirmo, *defensor*, à scirmo, *defendo*. Ad secundam reducuntur cumst vel cuomst, *adventus*, à comeſt vel cuomeſt, *venis*. Kunſte vel konſte, *scientia*, à kunneſt, *scis*, & iſtiusmodi. Ad tertiam reducitur gevarda, giferte, *apparatus*, gefert, *socius itineris*, fert, iter, à gefarit, gevart, farit, varit, it, *proficiscitur*, & lexcenta alia.

XIX. A præterito formata reducuntur itidem vel ad primam sive tertiam personam singularem, quæ eodem modo in lingua Francica formantur, vel ad secundam. Prioris generis sunt Dugath vel dugatha, *virtus*, à dugada vel duchada vel dugade, *valui*, *valuimus*. Gescript vel giscript, *scriptura*, à gisribada, gisribata, *scripti*, *scriptis*. Freuuida, *gaudium*, à freuuida, *gavijus sum*, est. Martha, e, vel maritha, e, *bona diffamatio*, à marida, *diffamavi*, *diffamavit*, *divulgavi*, *vit*. Waffid, *acies*, à waffida, *acui*, it. Kisuonida, *pactio*, à kisuonida, *reconciliavi*, it. Irrida, *error*, ab irrida, *erravi*, it. Chundida, cundida, *indicium*, à chundida, *indicavi*, it. Gauedonum, *gaf* vel *gab*, *dedit*. Ad secundam reducitur vernumst, *perceptio*, à vernamst, *percepisti*, & id genus alia. Nota etiam nomina ejusdem rei non raro tam à præſenti quam à præterito formari: ut à diurian, *glorificare*, diuri & diurida, *gloria*.

XX. Verbalia quoque terminantur in ung: ut, ilung, *festinatio*. Arſtantenti Maria in then tagon, gieng in giburgu mit ilungu, *exurgens Maria in diebus illis*, *abiit in montana cum festinatione*. Tat. iv, 1. Heilizing, *salutatio*: uuard tho ſo ſiu gehorta heilizinga Mariun, *factum est autem cum illa audiret salutationem Marie*. Tat. iv, 2.